---

<sup>66</sup> Zapewne aluzja do Listu 12 papieża Mikołaja I do Focjusza (Mansi 15, 174; PL 119, 785) oraz do synodu rzymskiego (863), który odmówił Focjuszowi ważności święceń (Mansi 15, 661n; również w Liście 7 Mikołaja I: Mansi 15, 179-182).

<sup>67</sup> Por. Dz 5, 1. 5.

<sup>68</sup> Czyli przez papieża Mikołaja I (858-867) – por. jego listy: «Proposueramus quidem» do cesarza Michała z 28 września 865 roku (Mansi 15, 187-216C; PL 119, 926D-962C); z 11 listopada 866 roku oraz długi list z 13 listopada 866 roku (*Regesta* 2796). 23 listopada 866 roku cesarz Bazyl I dymisjonuje Focjusza i uroczyście przywraca Ignacego. Zob. także powyżej *Orzeczenie 27* przypis 66.

<sup>69</sup> Miecz Ducha – por. Ef 6, 17; zgorznienia – por. Mt 18, 7n; kłokół – por. Mt 13, 24-30.

vasorem atque adulterum cum omnibus sequacibus suis et nequitiae fautori-  
 bus condemnantes. **30.** Dicit enim quodam loco per prophetae vocem uni-  
 versorum Deus: *Propter malitias adinventionum suarum de domo mea*  
*eiiciam eos; et ultra non addam ut diligam eos. Doluit Ephrem, radices*  
 5 *suas aruit, fructum ultra non afferet*<sup>70</sup>; et iterum: *Chanaan in manu eius*  
*statera iniustitiae, vim inferre dilexit, et dixit Ephrem: Verumtamen di-*  
*ves factus sum, inveni refrigerium mihi. Omnes labores eius non inveni-*  
*entes et propter iniustitias, quas peccavi*<sup>71</sup>, et iterum: *Et hereditabunt*  
 10 *domus Iacob eos, qui hereditate recuperant eos, et erit domus Iacob*  
*ignis, et domus Ioseph flamma; domus autem Esau in stipulam, et exar-*  
*descent in eos et comedent eos, et non erit qui ignem ferat domui Esau,*  
*quia Dominus loquutus est*<sup>72</sup>.

**31.** Miser namque Photius erat veraciter ut homo, qui non posuit Deum  
 15 *adiutorem suum, sed speravit in multitudine versutiarum suarum, et prae-*  
*valuit in vanitate*<sup>73</sup> malitiarum suarum, secundum veterem illum Ephrem,  
 discedens a divinis iustificationibus; quem irridens et subsannans propheti-  
 cus sermo, ita dicit: *Ephrem factus est subcinericius panis, qui non re-*  
*versatur, et manducaverunt alieni fortitudinem eius. Ipse autem non*  
 20 *agnovit, et cani effloruerunt ei, et ipse non cognovit, et humiliabitur*  
*iniuria Israel in faciem ipsius, et in omnibus his non est conversus ad*  
*dominum Deum suum. Ephrem columba, a mensa Aegyptum invocabat,*  
*et in Assyrios ibat; cum profecti fuerint, immittam super eos rete meum,*  
 25 *sicut volatilia caeli, et attraham et corripiam eos in auditionem tribula-*  
*tionis eorum*<sup>74</sup>. **32.** In supremam quippe arrogantiam elatus est contra bea-  
 tissimum papam Nicolaum senioris Romae, malitiae suae venenum evomuit;  
 et falsos vicarios trium quasi orientalium sedium congregans et concilium  
 synodale, et putabatur, constituens, et accusatorum ac testium componens  
 nomina, et personas ac verba formans, quae singulis eorum quasi aptari  
 30 viderentur, qui in synodica iudicatione inveniuntur, et quasi monumenta ho-  
 rum libros falsidicos fingens et scribens atque componens, anathematizare  
 praesumpsit praedictum beatissimum papam Nicolaum et omnes communi-